dimiento toda vez que el juez, privado de discrecionalidad, condenará sólo en virtud de una *plena probatio*²⁷.

F.A.V. 61,7: “*Ius est quod ille, qui voluerit accusare, habeat instrumentum vel probationes per quas probet et demonstret clare crimen illud de quo accusat*”.

C.T. 4,10,6: “*Certa cosa es, que devén saber los acusadors que tals coses devén a dur en acusació, que clarament se pusquen provar per bons testimonis o per bones cartes...*”.

Amén de los principios generales examinados en materia de *onus probandi*, tanto los *Furs* como las *Costums* establecen normas reguladoras de supuestos concretos, *verbigratia* las referidas a acciones reivindicatorias resultando, también en este extremo, herederos del proceso romano²⁸ y, por extensión, del proceso romano-canónico²⁹.

FAV 61,1: “*Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iuditiorum prosequere; nec enim possessori incumbit neccessitas probandi eas ad se pertinere, cum, te in probatione cessante, dominium apud eum remaneat*”.

C.T. 4,10,2: “*Les possessions que algun diu que a ell pertanyen e les demana en juhij, si negat li sera per la parte adversa, aquel qui demana se deu efforçar, que prou son enteniment, car si no o podia provar, la senyoria de la cosa roman ab aquel qui la posseeyx*”.

De lo expuesto, cabe concluir cómo, a tenor del cotejo de las fuentes, los *Furs* de Valencia no sólo regulan más pormenorizadamente la institución de la carga de la prueba, sino que ésta posee una mayor impronta romanista que la adoptada por las *Costums* de Tortosa, corroborándose

²⁷ F.A.V. 119,19: “*Non debet aliquis propter suspicionem sive presumptionem in criminibus condemnari. Sed ita demun si probationibus veris, legitimis et claris, crimen fuerit comprobatum quia quandcumque presumunutr aliqua esse vera que tamen vera non sunt, et ita pessimun esset exemplo, si puniretur innocens proximis, et est melius relinqui facinus nocentis qui convinci non poterit, quam innocentem propter suspicionem condemnari*”; F.A.V. 62,23: ”*Qui vanaverit se probaturum et in plena probatione defecerit, petens quod adversarius non prestito iuramento, debet autem precise dicere quod probabit vel non, tempore vanationis, nec debet dicere sub alternatione hoc vel illud, et debet nominare personas testium curie, si sciuntur*”. LÉVY, J. Ph., “Le problème de la preuve, op. cit., pp. 150-151.

²⁸ C. 4,19,2: “*Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum perseguere; nec enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere, cum te in probatione cessante dominium apud eum remaneat*”. Con carácter genérico, en Gai. 4, 93; D. 6,1,9; C. 2,1,4.